symbolorum & elementorum mandatione;
sed oportet in Ecclesiæ aceru cu[m] symbolis
veritatem ipsam coniungi, quanvis præceptu[m]
homini datum ut fide ad Sacramentum acce-
dat, animam respiciat, in qua fides est fidei, &
m[an]ducatur i[n] ionis principiu[m]. Cœnam porr[oc] fidei
manducasse Apostolos, verū est, contra quām
Durādus existimat, quæcū[m] perfecta non fuit,
tamen vera extitit. Denique quod ipse tradidit
manducationem corporis Christi non esse fi-
dei opus, ex his quæ à nobis priore libro defini-
nita sunt, satis intelligi potest dogma esse plāne
hæreticum, & ab omnibus catholicis reprobato-
rum. Desinat itaque Durādus imperitus rabu-
la nobis pilos pro lana venditare, & animum
potius habeat in patinis, quām ut sacra hæc
mysteria contamineat.

Caput quintum.

HI quoque, quale sit artificium Duran-
di matæologi, quæso lectores animad-
uertant, qui quicquid olim à veritatis regula a-
lienum commenti sunt hæretici, ab inferis re-
uocat, & de quibus iudicare non potest, vera

sunt autem falsa, et religiosa vel propheta nullus in omni
 insano quodcumque animi futurum nobis ascribitur
 Quid ploras? Sui quoique cerebri signum non
 bis eruditus, & si agit domini sua sub incude quae
 debet esse monstra, ut suum satum opus in im-
 mensis fatus cresoat. Autque adeo enim menti-
 tatione solum a nobis in magnifico illo suo ren-
 gis publicari, sed etiam defensa, quasi vero ipse
 in suo colligo quatuor aliud nonquam in ore habuerit
 quam peritura, blasphemias, minas, & insan-
 mentis delirantem eam in manibus autem aliud
 quam scipiones bellapides quibus in suos sexu
 ebatur. Sunt autem quae nobis impbonit huiusmodi
 lib. i. cap. 84. Personam Christi non esse inuocan-
 dam, ne Christi humanitas in honore diuino af-
 ficiatur, abrogansque nos censuisse preces
 Ecclesiae ad Christum institutas, Calvinum, per
 filium ad Deum nos accedere, dixisse, non per
 infantem Dei Christum. ca. eiusdem lib. 85. dolet
 Durando, in tantum me errorem incidisse qui
 dixerim Christum verbum, in Trinitatis unita-
 te contineri, & hunc adorari in Patre, quum
 Pater Deus adoratur. cap. 86. hoc me dogmate
 donat, Iesum Christum mortuos non iudica-
 turum, sed Patrem in eius persona, neque Fi-
 lium apparitum in iudicio, sed Patrem. Tan-
 dem

dem cap. 87, dum ad meliorē mētem redit, fatetur me dixisse, appariturū Deum in iudicio in Filii persona, quo grauiter se offendit esse testatur, ac multis contendit hæreticum esse dogma. Ex Tertulliano etiam vult hæc vera esse, Per opera Patrem esse in Filio, & Filiū in Patre: & per opera vnum esse Patrem & Filiū. In œconomia præterea Patrem voluisse Filiū in terris haberi, se in cælis. Secundū hæc, Filiū vicarium Patris ostendit, per quem Pater vide- retur in factis, ut agnosceretur in Filio. Quibus omnibus, non quia ad nos pertineant, sed in lectorum gratiam paucis respondebimus.

De inuocatione Christi, & precibus ab Ecclesia ad Christum institutis, ita docem⁹. Quū Pater se se vltrò in Filio suo exhibeat, in quo cælestes thesauros nobis aperit, quemadmodū Paulus secundo ad Colossenses capite asserit, & dilectum Filium Dei tota fides nostra intueatur, in ipso tota nostra spes hæreat & acquiescat, non dubitamus in vnius Domini nostri Iesu Christi nomine quicquid nobis deest, à Patre petere, & ab eo ipso tamen Christo precibus postulare quod in ipso esse didicimus. Nam cum vera fide semper cohæret inuocatio, quonia fidem erigit Spiritus ut audea

Iz.i.

mus vota nostra Deo exponere, excitatque gemitus inenarrabiles, ut audemus clamare cum fiducia Abba Pater, verum interposito mediatore Christo, qui non solum est redemptionis mediator, sed intercessionis quoque. Neque enim temporaria mediatione defunctus est, sed perpetuam illi intercessionem assignat Scriptura. Hic ergo distinctione opus est. Aut enim de Christo cogitamus & loquimur ut mediatore, aut de Christo (ut dixit Augustinus) per se. Siprius, inuocandus est Deus, & idem Pater Domini nostri Iesu Christi per mediatorem Christum quem habemus aduocatum apud Deum, quique sedet ad dexteram Patris. Ille idem est Pastor animarum nostrarum, qui stat pro nobis excubias agens insomnes: qui tentatus per omnia, scit compati infirmitatibus nostris: cuius ductu ad Deum securè accedimus, & ingredimur sanctuarium Dei, licet habitet lucem inaccessibilem. Tali intercessore confisi, nihil quod eius nomine petierimus, nobis denegatum iri credimus. Iubemur hac ratione in nomine Christi inuocare Deum. Haec tenus, inquit Christus (Ioan. cap. 14,) in nomine meo petiuitis nihil. Petite & accipietis. In die illo petetis, & quicquid petieritis, hoc faciam, ut glo-

mister

rificetur Pater in Filio. In Christo enim sūt omnes promissiones, Etiā & Amē, 2. Cor. i. Nullos enim vñquam exauditos fuisse constat nisi Mediatoris gratia, qui cum Patribus primordia suæ mediationis exercebat, sicut testatum reliquit Apostolus in 1. ad Corinth. cap. 10. Sic in Lege solus sacerdos sanctuarium ingrediēs gestabat in humeris nomina filiorum Israel, populus autem non procul aberat. Qua Legis umbra vno Mediatore illis opus fuisse non solum redēptionis, sed etiam intercessionis ostendit. In summa, quoties Deum in sua maiestate cogitamus, tantæ dignitatis gloria stupescimus, nisi fauore Mediatoris & intercessoris confirmemur. Præcipuum itaque quod à nobis in suo cultu exigit Deus, illud est, ut illum inuocemus, sed mediatore, & nullo alio intercessore quàm Christo. Si secus fiat, requiret, inquit Dauid, Psal. 44, Deus ista à nobis, si man' nostras expendamus ad deum alienum. Nam Deus non nisi ex fide vult inuocari. Fides autē est ex verbo Dei. Ergo simul atque oratio à verbo recedit, adulteratur, & in idolomaniam transit. Sit itaque nobis hic scopus & murus aheneus, Inuocationis honorem ad solum Deum pertinere, qui sua essentia Patrem,

k.ii.

Filiū & Spiritum sanctū comple&tur. Si Christum Iesum mediatorem concipimus, oratio ad Patrē pertinet, intercessore & mediatore Filio. Neque vlla Patri precatio grata esse potest, nisi quam noster Mediator sanctificat. Verū si Christum in se concipimus vt vnicū Deum cum Patre & Spiritu sancto, absque relatione, Christum Iesum maximè inuocandum volum⁹, qui Deus est verus, coëssentialis Patri: quod testatur ipse de se apud Ioannem, capite decimoquarto, quum inquit, Creditis in Deū, & in me credite. Nos, inquit Paulus Gal. 2, in Iesū credimus, vt iustificemur ex fide Iesu. Cecinit autē Isaias capite 26, Quicunque credit in eo, nō pudesceret: & capite vndecimo, Erit radix Iesse qui consurget ad regendos populos, in ipso gentes sperabunt. Item Ioannis sexto, Qui credit in me, habet vitam æternam. Quum autem ex fide pendeat inuocatio, sitque pars cultus Dei, necesse est vt ad Christum quoque referatur. Nam quia inuocatio diuinæ maiestatis propria est, cōuenit sub vna essentia tribus personis, & hypostasi⁹ bus siue subsistentiis. Nec aliud intellexit Iоel quū disertis verbis pronuntiat, cap. 2, Quicūq; inuocauerit nomen Iehouah, saluus erit, qui & Domi-

& Dominus noster Iesus Christus est. Cuius inuocationis exemplum esse in Stephano mihi conuenit cum Durando, quum dixit, Domine Iesu suscipe spiritum meum. Similis est latronis in cruce pendentis oratio, Memento mei dum veneris in regnum tuum: nisi quod hic, Christum exinanitum & humiliatum, ille in gloria splendentem inuocabat: quorum efficacissimæ fuerunt preces & exauditæ. Sed & illud idem testatur Ananias, Domine, scis quanta mala hic intulerit sanctis omnibus qui inuocant nomen tuum. Enim uero quum tota diuinitatis plenitudo in Christo corporaliter inhabitet, (Coloss. 2) quis poterit nisi cum summa blasphemia quod Dei proprium est, id est inuocationem & adorationem Christo eripere? Imo nisi perpetui simus in eo colendo & inuocando, quare de ipsius nomine Christiani dicimus? Certè Paulus (Ephes. 4,) coniungit unitatem Baptismi cum unitate Dei & fidei. Vnus ergo Deus est, Pater, Filius & Spiritus, quem in unitate essentiæ & trinitate personarum, adoramus, colimus & inuocamus sub latis erroribus Arrianorum & Macedonianorum. Nunc cernere tibi licet, Durande, quam rabie excæcatus nobis imponas quod nescis. Quumque te

k. iii.

ipsum cum tuo Possoto non posses ab his re-
tibus & nodis extricare, qui nulla cognitionis
diuinitatis elementa teneas , nesciasque quid
& qua ratione inuocandum & adorandum sit,
nos nullo nostro merito in tuam classem repo-
nas. Sine quæso nos quod facimus , & Patrem
per Filium , & Filium per se inuocare , colere
& adorare . Tibi tua sint somnia , & minores
dii , vt Gentibus . Scimus nos quod colimus ,
quid adores nescis , nec intelligis quatenus &
quomodo id fiat , & interea in Deum & Iesum
Christum execrables blasphemias spiras . At-
enim scilicet periculum est ne per inuocatio-
nem Christi , humanitas Christi diuino honore
afficiatur , quod etiam crimen nobis impingit.
Fatua hæc est stolidi Durādiratiō & calumnia:
in qua satis ostendit quām acer sit diale&ticus
& profundus Theologus . Sed age , Quum dixit
Christus , Priusquā Abraham fieret , ego sum:
quum Paulus primogenitum vocat vniuersæ
creatüræ Christum , qui ante omnia extiterat ,
& per quem omnia consistant : quum dixit se
gloriosum fuisse apud Patrem antequam mun-
dus fieret . An ex his & aliis plurimis locis col-
ligere potes humanitatem Christi præcessisse
Abrahamum

Abrahamum, & fuisse ante constituta mundi fundamenta? Imò hic est tropus quo propter vnitatem personæ multa attribuuntur composite ratione diuinitatis, quæ ad humanitatem per se non pertinent. Sic quum Christum adorandum, inuocandum & colendum dicimus, quis præter fatuum Durandum argutus dialecticus diceret, ideo humanitatem adorari & inuocari? Quid si dixerimus aliqua esse Christi attributa quæ illi nec diuinitatis nec humanitatis ratione seorsim conueniāt, sed utriusque simul? Hac enim præstantia decoratus est, quū manifestatus fuit Deus in carne Filius Dei, quod mortuis & viuis præfect⁹ fuerit Iudex ad suscitādos quos velit: quod sit lux mundi, Pastor bonus, vitis, ostium, quæ et si ante mundum conditum vna cum Patre obtinebat, non tamen eodem modo & respectu obtinebat, nec ista quoque simplici homini dari poterant. Sed surdo Durando fabulam canimus, vt qui nihil eorum intelligat. Queritur grauiter Durandus; neque satis ferre potest quod nos puerum Christum dixerimus, quem Mediorem nobis Deus cōstituerit. Legim⁹ autē apud Matthæū cap. 2, nato Iesu in Beth-leē in diebus

k.iii.

Herodis regis Magos venisse ab Oriente, ut natum infantem adorarent, interrogasse Herodem de puerō, & stellam stetisse ubi puer erat. Magos inuenisse puerum cum Maria matre, eūmque adorasse oblatis thesauris: Angelum autem monuisse Ioseph ut accepto puerō fugeret in AEgyptum. Postea rursus accepto puerō rediisse in terram Israel defunctis illis qui quarebāt animā pueri. Luc. c.2, Matthæo consentit, Puer (inquit) crescebat, & corroborabatur spiritu. Sed addit Christum in media pueritia dedisse specimen futuræ functionis, quum vna cum ætate animi dotes crescerent: qui profectus & incrementa ad humanam naturam referuntur. Non enim quicquā addi potest diuinitati. Verū si nihil derogat gloriæ Christi quod prorsus exinanitus fuerit: neque alienum putari debet, quod sicut adolescere corpore, ita & nobis proficere voluerit, cuius anima in illis cunabulis subiecta fuerit ignorantiae. Ergo pro ætatis ratione secundum humanam naturam Spiritus donis auctus est, ut ex sua plenitudine in nos illa deriuaret. Dicit autem apertè Lucas puerum profecisse sapientia & ætate apud Deum & apud homines. Neque est quod tergiuer-

tergiuersetur Durandus, quæ latuerat, intelligentiam apparuisse progressu annorum. Etsi enim, quatenus est Deus, omnia lustrauerit & gubernauerit sua prouidentia, tamen in vnione hypostatica Dei & hominis, non fuit humanæ naturæ datum quicquid proprium diuinitatis erat, sed quatenus salutis nostræ interfuit quasi occultam deitatis suæ potentiam tenuit Filius Dei, ut suo tempore emerget. Ne queratur ergo Durandus nos pro corporis conditione, infans & puerum Iesum vocasse. Vocauit etiam Propheta, quum ait puerum nobis & natum & datum esse. Atque iam tum quum puer esset & infans & in virginis vtero clauderetur, cœpit officia Mediatoris exercere. Incipiebat enim in se transfigere poenarum quas eramus promeriti partem: postea tamen cum ætate magnificè gloriam cœlestis Patris quæsiuit & asseruit, & tandem gloriosam illam confessionem corā Pōtio Pilato professus est in nostram omnium salutem. Hæc est nostra professio quam nos Spiritus Dei docuit. Hanc mordeat & rodat si possit Durandus, & omnes spiritus tenebrarum, qui tamen si solo niterentur Durando, statim

actum esset de regno Satanæ: sed habet ille alios prophetas quibus sua venena largius suppeditat. De Verbo in Trinitatis unitate contento, & in Patre adorando, & quod Deus in persona Filii mundū sit iudicaturus, nemini mirum esse debet, si hæc Durandus inter absurdā collocet: sic enim asinus lactucas solet, sic etiā vinum canes. Quæquām vera sint, & Christiano pectore digna, in lectorum gratiam ostendamus, etiam si fratrat & insaniat Durandus hæreticus & Sacrarum literarum osor & ignarus. Deus sic unicus est, ut se distinctè in tribus personis considerandum proponat: quas nisi teneamus, nudum & inane Dei nomen, sine verbo Dei nobis fīngimus. Neque tamen ea distinctione laceratur simplex Dei essentia. Nam Pater, quanvis sua proprietate distinctus sit, se tamen totum in Filio expressit, & in eo suam hypostasin reddidit conspicuā, ut sit Filius splendor gloriae Dei Patris. Est tamen Filio sua hypostasis, quæ eum à Patre distinguat. Eadem ratio in Spiritu sancto. Quæ tamen distinctio non est essentiæ, quæ multiplex esse non potest. Hac regula

nobis cogitandum & loquendum de Deo est. Exotica omnia quæ curiosè suo more cogitat Durandus extra Dei verbum, & superstitionē defendit, ad contentionē magis valent quam ad ædificationem. Ex tribus personis unaquæque ad alias relata, proprietate distinguitur. Dei autem nomen, ubi simplex fit eius mentio, ad tres personas refertur, sed quicquid personis proprium est, id incommutabile est. Eam autem personarum distinctionem Scripturæ tradiderunt, ut Patri principium agendi, fons & scaturigo rerum omnium tribuatur: Filio Sapientia, cō filium, & dispensatio. Spiritui sancto virtus & efficacia actionis. Quæ ordinis observatione tenenda est. Qua ratione à Patre genitus est Filius, & ab utroque procedit Spiritus sanctus. Idem Spiritus nunc Patris nunc Filii Spiritus dicitur. Patris tamen æternitas, Filii & Spiritus sancti æternitas est, in qua non est querendum prius aut posterius. Est enim Pater & Filius unus Deus, quia uno Spiritu cōstat. Neque Spiritus ab illis diuersus est, quia Patris & Filii Spiritus est. Nā in unaquaq; hypostasi tota intelligitur natura: vnicuique

tamen sua subest proprietas. Pater totus est in Filio, Filius totus in Patre. Ego, inquit (Ioh. cap. 14) in Patre & Pater in me est: nec una est essentiæ differentia. His Augustinus consentit, Christus ad se, Deus dicitur: ad Patrem, Filius. Sic Pater ad se, Deus dicitur: ad Filium, Pater. Quod dicitur ad Filium Pater, non est Filius: quod dicitur Filius ad Patrem, non est Pater: quod dicitur ad se Pater, & Filius ad se, est idem Deus. Ergo quum de Filio sine Patris respectu simpliciter loquimur, bene & propriè ipsum esse à se asserimus, & sic unicum vocamus principium. Quum vero relationem quæ ipsius cum Patre est, notamus, Patrem Filii principium meritò facimus. Quoties autem Deum simpliciter dicimus, intelligimus unicam & simplicem essentiam, in qua tres personæ comprehenduntur. Vbi autem adiungitur Filius Patri, tunc in medium venit relatio, & personarum distinctio & ordo, ut in Patre principium sit & origo, quod ex Filii & Spiritus deitate nihil minuit. Nam sacrilegium esset dicere, Filium esse aliū à Patre Deum, quia simplex Dei nomen relationem non admittit.

Atque

Atque ubi indefinitè nomen Dei ponitur in Scripturis, non ad solum Patrem pertinet, sed singulas alias personas in diuinitate denotat, quæ unam simplicemque diuinitatem constituant. Itaque Pater indefinite est ingenitus, & Pater etiam personæ respectu deitas ex seipsa est, & personæ principium est ipse Deus. Hæc sunt fundamenta scholæ diuinitatis, unitatis & trinitatis, quæ si cognouisset Durandus, in rebus claris & perspicuis non hæsitasset: sed quū vir sit inconsideratissimæ ac dementissimæ temeritatis, quid mirū sitam effræni audacia in cælestes adytus perrupēs, in ipsa luce cæcutiat? Sic dicimus Verbum in unitate Trinitatis essentialiter contineri, in Patre Filium adorandum. Item, In Deo ites personas adorandas & colendas. Quod autem dicimus Deum in persona Filii mundum iudicaturū, perinde est ac si dicamus Personam Filii Patri coessentialē & Spiritui Sancto, mundum iudicaturam. Non est enim essentia Filii absque essentia Patris, ut supra dictum est. Aliud est enim dicere Deum, aliud Patrem, Patrisque personam, ut suus respectus & ordo ubique seruetur. Atque utinam Durandus tati mysterii nescius, parcius de illis tractaret,

aut saltē ex Scripturis loqueretur, & cogitat̄ ret quōd Apostolus Hebræis scribens, cap. i., Deum loquitum in Filio dixit, quum tamen persona Patris in carnē manifestata, non sit loquuta. Sic Deus in Filio mundum iudicabit. Vt unque enim est Mediatoris officium. Audit tamen blasphemus, mendaxque Durandus hæc à fide prorsus aliena dicere, quæ tamen à fontibus Scripturæ prodeunt. Negat Patrem in persona Filii mortuos fuscitaturum, neque Patrem in persona Filii, quos vult Filius vivificaturum: nec videt essentialiter Patrem & Filium vñū esse, tanū personis & proprietatibus distingui. Nescit præterea Mediatoris officiū inter Deum & hominem esse, hācque ratione Filiū, vt Mediator est, à Patre accepisse vt iudicet, vt fuscit, & vivificet. Sic ergo agit diuinitas illa vna essentialis Patris & Filii, qui simili usque modo operātur in Filio, officio quidem minore, vt sic dicatur in Filii persona Patrem agere, à quo mā datum accepit. Quum enim ianuam Euangeliō aperiret Christus, docet quē admodum vitani conferat. Omnes enim missus à Patre inuenit mortuos. Oportuit ergo vt à resurrectione initium faceret, & vitam daret cui vult, electis scilicet quos hāc gratia dignatur.

gnatur. Atque ut clarius ostēdat quomodo Pater in persona Filii mundum gubernat, ac eius manu Imperium (est enim Iudicare, Imperium exercere, phrasī linguae Hebræe) verbo Iudicādi vtitur. Non enim Pater iudicat quenquā, sed omne iudicium dedit Filio, quod scilicet traditum sit Christo regnum à Patre, ut arbitratu suo cælum & terram moderetur. Sed ne hæc videatur quædam Imperii & dominatus resignatio, intelligendum est hoc non tam dici Dei quām hominū respectu. Nam in Patre nihil est mutatum, dum Christum constituit suum Regem, cæli terræque dominū. Est enim ipse in Filio, & in eo operatur. Sed quia dū volum⁹ ad cælum ascendere, sensus omnes nostri deficiūt, ponitur nobis ante oculos Christus, tanquam cōspicua Dei inuisibilis imago. Deus se nobis propinquum in persona Christi Filii sui ostendit, apud quē deposita est omnis facultas, & in eius facie Deus Pater nobis apparet, ne tanto maiestatis fulgore absorbeamur. Regnat itaque (velit nolit Durandus) Pater in persona Filii, non quasi translatā vicaria potestate quiescat in cælo, sedquia in Christo potētiam suam declarat, sed tanti per donec rursus imperiū Patri Filii restituit, post primum vice-

rit suos hostes, & eos posuerit velut scabellum pedum suorum. Atque ita videm⁹ ut Pater quærendus in Filio, ubi suam potentiam intuemur & agnoscimus. Blasphemat Durandus, quum à vero germanoque Spiritus Dei sensu hæc transferens ad finale iudicium, neque alium modum suscitationis & viuificationis mortuorum intelligens quam quum resumptis corporibus iudicio sistent, consecutiones infert horrendas, quas diabolico spiritu euomit. Si Pater (inquit) in persona Fili apparet, ergo esset Persona nō Filii, aut personarum confusio esset. Sine distinctione ergo Filius non est imago Patris, Filius nō est qui sedet ad dextrā Patris, aut Pater sibi ad suam dextram assidet in persona Filii. Neque Filius missus esset, sed Pater in persona Filii. Hæc sunt deliria iandundum gladio repressa. Quibus (etiam si Christianæ aures sine horrore non sustineant) breuiquam diximus distinctione responsum est. Neque nobis minus arridet Pauli authoritas, quam Durando displiceat, quum inquit, Erat Deus in Christo mundum reconcilians sibi, nō imputando illis sua ipsorum peccata. Nam erat Pater in Filio. Itaque qui habet Filiū, simul habet & Patrem. Discamus hinc, Christo uno esse

esse contenti, quia in ipso reperiemus etiam Deum Patrē. Qui quum procul à nobis esset, ad nos in Christo accessit, atque ita Christus factus est nobis verus Immanuel, eiūsque adventus, appropinquatio Dei ad homines. Cætera & ludicra & in Deum perfida (vt tandem huic quæstioni finis fiat) taceo. Et vt aliquādo importunam hominis imperiti audaciam retūdamus, discat nunc Durandus, quam suis notis castigat, esse ex Luca phrasin Spiritus Sācti, qui per Paulum sic loquitus est, dum ageret cum Atheniensibus Paulus in Areopago: Etiēpora, inquit, huius ignorantiae despiciens Deus, nūc annūtiat hominibus, vt omnes vbiique pœnitentiā agāt, eo quòd statuit diē in quo iudicatur⁹ est orbē in æquitate, in viro in quo statuit, fidem præbens omnibus, suscitans eum à mortuis. Iudicaturus est itaque Deus orbem terrarum per virum quem definiuit. Cæterūm, quia nihil magis remotum à communi hominū sensu, quām Deum iudicaturū orbem in hominis persona, subiicit Paulus, hāc Christi dignitatē, quæ difficilis esset creditu, resurrectione eius fuisse approbatam. Ideò Paulus disertè admonet, Christum sua resurrectione ostensum fuisse mundi Iudicem, & patefactum fuisse homi-

l.i.

nū oculis quod Deus ante iacta mundi funda-
menta apud se de illo decreuerat. Videat nunc
Durandus, si oculos habet, cur verba Spiritus
Sancti detrahet, & imponere cupiat legem
Deo, ut ad ipsius fatuum sensum verba sua com-
ponat. Stultū profectò, imò audax nimis & im-
piū facinus est, ad suæ rationis vel potius phan-
tasiae calculum reuocare Spiritus Dei dicta &
opera. Sic enim habet Lucas sua lingua, Διότι
ἔσθιεν ἡμεῖς εὐρὺν ἐν τῷ μηνὶ κρίσεων τὸν οἰκουλόντος στρατούν, ἐν ἀρδεὶ ἐπέρ-
ατ, πάσῃ ὁδῷ γέγονεν πᾶσην αὐλασθεῖσαν αὐτὸν εἰς τοῦτον. Nōne istud est,
Deū in sui Filii hominis Iesu Christi persona
iudicaturum orbem? Arguēsne mendacii Dei
Spiritū, àperitis verbis ea pronuntiantem quæ
tuo ore fœrido despicias & improbas? Quid
tibi, quæso, volunt hæc verba, οὐδὲ πίστευετε? Non-
ne, In viri persona quem constituit & defini-
uit? Quibus verbis manifestè definit Lucas
ex Paulo, per quem Deus orbem iudicatu-
rus sit, per virum scilicet quem præfiniuit.
Ità vero Christum nominat, propter eam
quam assumpserat humanam naturam (mi-
tiori vocabulo uti volens apud incredulos)
ut sensim ad explicanda Christi mysteria
descendat. Sed neque caret emphasi atque
vehem-

vehementi energia quo ad nostram eruditio-
nem instruxit nos Dei Spiritus, Deum vniuer-
sum orbem iudicaturum per Filium suum, quē
in sua humanitate constituit Iudicē. Id enim
piōrum consolationi mirificē cōuenit, quan-
do Deum in humana quam Christus induit
persona Iudicem venturū audiunt, quem ipsi
Saluatorem & Pontificē suum esse norunt. In-
de enim colligunt, illum ipsis non Iudicem, sed
vindicem potius fore (sicuti Iob, cap. 19, nomi-
nat) à quo nullā metuunt damnationē, quem
pro peccatorum emundatione in cruce immo-
latum credunt. Rursū hoc impiis magno terro-
ri est, quando Iudicem venturū cogitant, quē
impiē contempserunt. Videbunt enim (inquit
Zacharias cap. 12) in quem pupugerunt, & quē
confixerunt: & erit planctus sicut Adadrem-
mon in campo Mageddon. Ecce quām mirifi-
cis thesauris nos instruit Deus, vt intelliga-
mus omnes, quantū sit ex re nostra, æterno Dei
decreto constitutum esse, vt vniuersum orbem
iudicaturus sit Deus in persona Filii sui. Quod
in lectorum gratiam dictum sit. Nam vt non
caret Dei iudicio, quod ad tātū lumē oculos ape-
rire nō possit Durādus impostor: sic neque nos
frustrahuius alini caput lauare cupimus nitro.

l.ii.

Caput Sextum.

NO N satis visum est Durando tot impietatum monstris sanctā Domini mensam cōspurcassem, nisi etiam ineffabile incarnationis Filii Dei mysteriū suis mendaciis & prophanis errorib' fœdaret. Lib.1.cap. 68,& lib.3. cap.51, dum Mariam sanctā immaculatāmque Virginem, nō sola fide, qua promissiones Dei à Gabriele prædictas amplexata est, Filiū Dei Iesum Christum concepisse dicit, sed effusis prolatisque ab Angelo conceptis verbis, ut sacerdoti numeratis vocibus in Cœna corpus Christi efficere concessū esse putat. Ideoque testatur eximus Theologus Durandus, incarnationis mysterium inter Sacra-menta reponi, ignorās quid sit, quid ve dicatur Sacra-mentum, nisi quod cælum terræ miscet, & omnia confundit. Vult præterea panis natu-ram in Cœna, non in corpus Christi, sed in ipsam diuinā essentiam conuerti. Horrenda sa-nè omnia diaboli portenta, quibus nobis nunc est respondendum. Quod Sermo ante secu-la ex Deo genitus, & qui semper apud Patrem resideret,

residet, manifestatus est in carne, ineffabile est arcanum. Non quod in carnem versus sit, vel carni confusè permixtus, sed quia ex virginis Mariæ utero tēplum sibi delegit in quo habitaret, & qui Filius erat Dei, filius hominis factus est, nō confusionē substantiæ, sed unitate personæ. Vtrique enim naturæ solida manet proprietas, & ex illis duabus unus Christus constituitur. Hæc duo sunt fidei nostræ funda menta, quibus veluti firmis anchoris inter fluctus stabilitur. Prius, sic in unā personam duas in Christo coaluisse naturas, ut unus idemque Christus Deus sit & homo. Alterū, unitatē nō impedire quin distinctæ naturæ maneant. Quæ quū iam olim variis deliriis conatus sit Satan frustrà infirmare per Nestoriū, Eutychē, Marcionem atque alios veteres, nuper per Seruetum & Anabaptistas, hodie hoc ipsum molitur non clanculū & fucatè quod ab aliis factum est, sed aperto marte per fatuum & phreneticum Durandum, euanidis & nullo colore, nulla Scriptura, nulla maiorum autoritate fultis rationibus, vbi tot videoas hæreses quot sunt sententiæ. Primū, panem in Cœna consecrari pro intentione sacerdotis, & nō verbo fidei, falsum esse docuimus, exemplo Baptismi, qui

I.iii.

illi tantum sacramentum esse potest cui fide applicatur. Quod si in suscipiente adulto desit fides, aut in parentibus infantum, illis Sacramentum non est. Scriptura enim sacra de iis qui lauacro tinguntur aperiè dicit, quod veterem hominem deponut, quod rursus generantur. Id autem quifiet sine fide suscipientis? In quo gra uiter hæsitasse Nicodemum certum est. Neque est quod dubitemus regenerationem spiritualē eodem spiritu fieri apud cōuias mensae Domini, qui absque fide ritē accedere non possunt. Qui si fecerunt, licet illis offeratur corpus & sanguis Domini, ab illis tamen fide vacuis non suscipitur, sed nuda tanum & inania symbola. Nos autem solemus libenter hæc Baptismi & Cœnæ sacramenta cōiungere. Sic enim Paulus Corinthios docens cōiunxit: Nos, inquit, omnes per unum Spiritum in unum corpus baptisati sumus, & omnes in unum Spiritum potati. Quod si absque fide corpus Christi in Cœna suscipimus, ergo absque fide in nobis manet Christus, & Christo unimur, & unum cū ipso efficimur: sicque Satanæ membra Christo per Spiritum Deico pulantur, & erit cōmunicatio Christi cum Belial, & participabimus membris Domini simul & membris dæmoniorum. Quod quis sanus admittere

Quor-

Quorsum itaque probatio quā exigit Paulus,
 vt ad Domini præscriptū de illo pane edamus
 ne iudiciū nobis māducem⁹? Ea autē quū mul-
 tis rationibus priore Libro tractata sint, hæc
 paucula attigisse satis sit. Quod autē addis Du-
 rande, Mariā verbis ab Angelo pronūtiatis cō-
 cepisse: & sicut in iis qui Sacramēta accipiunt,
 nō requiritur fides vt panis sit corpus Christi,
 sic Mariæ, vt Christū cōciperet, nō fuisse neces-
 sariam fidē, ex quo tandem fonte hausisti? Ais
 veròtu suffecisse prolatum ab Angelo verbū?
 Quaratione? quo authore? Atqui, verbū eū lo-
 cū, inquis, obtinere debet in vtero, quē habet
 in Eucharistia. in eo quū tibi nō acquiescamus,
 quis tibi probationis modus? Sacramētum, in-
 quis, Sacramēto respondere debet. Quid si re-
 spondeā, verum id non esse absque exceptione,
 quum in quibusdam alia sit Baptismi, alia Cœ-
 næ ratio? Quis autem te docuit incarnationem
 Christi Sacramētū esse? Vbi externa illa sym-
 bola & elementa? vbi rei sacræ signum? Estne
 tibi Christus ipse in carne manifestatus exter-
 num aliquod & visibile signum rei sacræ & in-
 uisibilis? An verò potius tātū salutis nostræ my-
 steriū pro externo signo habes sicut in sacramē-

1.iii.

J. A. W.

tis, aquam, panem & vinū? Sic tibi Filius Dei
æternus, Sapientia illa Patris sempiterna, tibi
est elementum, symbolum, & minus quiddam
quam Iudæis. Verū, ne dubita, erit tibi in scā-
dalum & ruinam. Neque nos ignoramus vete-
reni interpretem, quoties Græcā vocem ^{μυστήρια}
reperit, ferè reddidisse Sacramentum, præser-
tim vbi de diuinis agitur. Sic conuertit locum
ex epistola ad Ephesios, Ut notum nobis face-
ret sacramētum voluntatis suæ. Et alibi, Quo-
niam secundum reuelationem notum mihi fa-
ctum est sacramētum. Et ad Colossenses, My-
sterium quod absconditum fuit à seculis & ge-
nerationibus, nunc autem manifestatum est sā
etis eius, quibus voluit Dominus notas facere
diuitias sacramenti huius. Item, ad Timothe-
um, Magnum pietatis sacramentum, Deus ma-
nifestatus in carne. In quibūs omnibus locis
Sacramentum posuit pro sacro arcano. Tu ve-
rò Durande, longè omniū ineptissime, dū Cœ-
nam confers cum incarnationis arcano, vt Sa-
cramentū respondeat Sacramento, quid aliud
quam diuersa tanquā prorsus similia cōfundis?
Quis porrō te eo dementiæ impulit, vt ore pro-
fano & impio diceres, beatā illā & immacula-
tā Virginem, absque fide, atque ita in peccato,
etiam.

etiam si Angeli verbis pertinaciter fuisset diffisa
Verbū illud salutiferū cōcepisse? Quō te is per-
ditū, miser, cū tuo Sophista Possito? Cur etiā
nō addis ex thesauris Sorbonæ, Christū carnē
asini aut cucurbitæ suppositare potuisse? Sic
enim rudunt onagri illi indomiti. At potius
oportuerat te ex sacris didicisse quid loquutus
sit Spiritus Sanctus per os Elizabeth. Beata
(inquit illa) quæ credidit, quoniā perficientur
in ea quæ dicta sunt ei à Domino. Loquitam
Elizabeth Spiritus impulsu quis non credat?
Laudatur ergo Mariæ fides, quæ locum dedit
promissionibus diuinis sibi ab Angelo nūtia-
tis, quas dū corde cōpletebitur, toti mūdo salu-
tem concepit & peperit. Sic per fidem Mariæ
impleta sunt ei omnia quæ illi dicta sūt ab An-
gelo, vt per eius fidem cōprehensa, suū effectū
obtineāt. Ideò testatur Scriptura promissiones
Dei electis esse per fidē efficaces in salutē. Ob-
tulit quidē Deus per Angelū Mariæ sua pro-
missa, fides autem Mariæ sinū ad promissa recipienda expandit. Sic tērque quatérque fœlicē
Mariam pronūtiarūt pronūtiabūntque omnia
secula, nec sat is vnquā laudatā, quæ oblatā sibi
benedictionē fide recepit, Deoque viam pate-
fecit ad complendū opus suum, sicut solet in-
credulitas ianuam claudere promissis Dei, ma-

númque eius ab opere arcere . Ecce,inquit,ancilla Domini, fiat mihi iuxta sermonem tuum. Quibus verbisviua constantíque fide Angelo annuit , séque totam obtulit Deo & addixit, qua ille iure suo liberè vtatur . Mariæ igitur fidēs eam Deo gratam & morigeram ancillam reddidit. Sic docet Apostolus(Hebr ii.)sterile Saram ex effœto & penè emortuo Abrahā per fidē concepisse. Vides impie & blasphemē Durande,quod negas in beata Virgine,Apostolū Saræ concessisse? Dicam ergo cum Bernardo, beatam Virginem tuis falsis laudibus non egerē: satis enim Dei beneficio habet verarum lraudum,neque tuis mēdaciis & blasphemias ab ea quicquam quod verum est, decidet. Beatam enim illam omnes constituunt, non simpliciter quòd mater sit Seruatoris, sed quia credidit,cōfirmante Christo, Beati qui audiunt & credūt. Nam qui fide voluntatem Dei sectātur , ii sunt mater & soror & frater Christi. Fide itaque cōcepit secundum verbum Domini Maria,& peperit Christū Dominū,nō ipsa virtute verborū ab Angelo prolatōrum, etiam si crepet mēdax blasphemusq; Durandus, & Possotus qui vicarias operas Durādo præstat. Quòd autē imputat Cypriano panis naturā in diuinā substātiā conuer-

cōuerti, id somniat homo valdē argutus, cui solenne est Scriptores quos nunquam inspexit, citare audacissimē. In quo liberaliter sibi indulget audax nebulo. In Sacramēto, inquit, visibili, diuina se infundit essentia, adeo ut panis natura in diuinam essentiam & substaniam conuertatur. Sic verbum ab Angelo prolatum incarnationē operatū est: sic etiam consecratio- nē verbū à sacerdote inuocatū operatur. Hæc quū probatione aut Scripturæ testimonio maximè indigeret, fatetur humano ingenio se tātum miraculum non posse consequi. Velim autem nobis in primis illud dixerit, Sítne hoc corpus factitium essentia substantiāque diuina, an simplex spiritus. Animum enim esse simplicissimum ne ipsi quidem impuri spiritus negarint. Corpus autē hoc si corporeū esse vult, tamen infinitum simul esse oportuerit, quod cælum terrāmque repleat & occupet. In animum autem spiritūmque corpora conuerti nemo haec tenus dixit præter Durandū istum eximium Theologum. Quod siverum est, corpus illud panis, in diuinam naturam esse versum, æternum est illud, quoniam diuinæ naturæ essentia tempore non eget, & tamen verbis putidi sacrificuli cōfēctū fuerit in tempore: quo fit